Таку термінову потребу у величезній кількості боєприпасів великий князь пояснив тим трагікомічним фактом, що він розраховував на цю зброю, яка, за документами, перебувала на балансі російської армії, однак, як виявилось насправді, її не було на військових складах [Iswolski – Sasonow 20 Januar / 2 Februar 1915, 157]. Безумовно, стільки зброї у стислі терміни найоперативніше можна було доправити до Росії лише через Чорноморські протоки у разі їхнього відкриття унаслідок успіху Дарданелльської операції.

Важливо звернути увагу на те, що одним із мотивів, що спонукав британський уряд до проведення військово-морської операції в Дарданеллах, було занепокоєння ситуацією на кавказькому фронті.

Звичайно, як британська, так і французька дипломатії протягом передвоєнних років привчили Петербург не довіряти їхнім обіцянкам у питанні Проток, оскільки вони, запевняючи царський уряд про свою сприятливу позицію, коли дійсно виникали реальні можливості для перегляду режиму Босфору та Дарданелл на користь Росії, наприклад, під час боснійської кризи [Депеша Нелидова 2 / 15 октября 1908, 102; Bülow – Wilhelm II 22 Oktober 1908, 202; Cambon – Pichon 13 octobre 1908, 829] чи італійсько-турецької війни [Grey – Bertie 18 November 1911, 323; Marschall – Auswärtige Amt 6 Dezember 1911, 218], всіляко уникали цього під будь-якими приводами.

У такому контексті можна розглядати виступ Е. Грея у британському парламенті 25 лютого 1915 р., у якому він заявив, що Росія повинна в результаті війни отримати вільний вихід до Середземного моря [Бенкендорф – Сазонов 12 / 25 февраля 1915, 241–242]. Однак ці зусилля керівника Форін офісу мали зворотній ефект і викликали неабияке роздратування Петрограда, який обурювався, що Лондон відверто нехтує його прагненнями та начебто своїми обіцянками [Вестник Европы 1915, 348–350; Пуанкаре 2002, 496; Phillipson 1917, 206].

Серафимовим, який був залишений у османській столиці при італійському посольстві, й повідомили його про вищезгадані тенденції і просили дізнатися, як до цього поставиться Росія. Вони наголошували на одній своїй умові щодо початку переговорів про сепаратний мир – збереженні Константинополя та Проток за Османською імперією. Однак “20 (7) січня 1915 р., Б. Серафимову було наказано з Петрограда, що не потрібно вступати у жодні переговори” [Пуанкаре 2002, 781; Серафимов – Гулькевич 30 / 17 января 1915, 145–148].

Майже одночасно з цими подіями лідери впливової османської ліберальної партії, яка традиційно орієнтувалася на Лондон та Париж, намагалися контактувати через грецького прем'єр-міністра Е. Венізелоса із британським урядом.

Термінове знешкодження всіх мін, що залишилися у Дарданеллах, Мармуровому морі та Босфорі. 5. Згода Порти на стоянку союзних ескадр перед Константинополем. 6. Здача тих укріплень зайняття, яких командири союзних ескадр визнають необхідними для підтримання порядку у Константинополі" [Sasonow – Iswolski 15 (28) Februar 1915, 172].

Незважаючи на це, французька дипломатія протягом березня-червня 1915 р. у Швейцарії проводила перемовини із Джавідбеєм – одним із провідних османських політиків. Однак він категорично не погоджувався на захоплення росіянами Проток та Османської столиці.

оскільки політики як із правлячої молодотурецької партії, так і опозиції головною умовою цих перемовин вважали збереження власної столиці у складі своєї держави.

## ЛІТЕРАТУРА

*Айранетов О. Р.* На Восточном направлении. Судьба Босфорской экспедиции в правление императора Николая II // **Последняя война императорской России**. Сб. статей. Москва, 2002.

*Бенкендорф – Сазонов.* 12 / 25 февраля 1915 // **Константинополь и Проливы. Документы бывшего Министерства иностранных дел** / Под ред. Е. А. Адамова. Москва, 1925. Т. I. № XXXVI.

*Берти Ф.* За кулисами Антанты. Дневник британского посла в Париже 1914–1919. Москва, 1927.

*Васильева С. Н.* Соглашение о Проливах во внешней политике России в годы Первой мировой войны // **Россия и Запад: Проблемы истории и культуры**. Сб. научн. трудов. Нижневартговск, 2003.

**Вестник Европы.** 1915. Кн. 3.

**Восточный вопрос во внешней политике России. Конец XVIII – начало XX века.** Москва, 1978.

Депеша Нелидова. Париж, 2 / 15 октября 1908 г. // **Архив внешней политики Российской империи (АВПРИ)**. Ф. 1889. Оп. 482. Д. 2988.

*Емец В. А.* Очерки внешней политики России в период Первой мировой войны. Москва, 1977.

*Емец В. А.* Проблема Черноморских проливов во внешней политике России в период Первой мировой войны // **Россия и Черноморские проливы (XVIII–XX столетия)**. Москва, 1999.

**История Первой мировой войны** / Под ред. И. И. Ростунова. Москва, 1975.

*Машевський О. П.* Проблема Чорноморських проток у міжнародних відносинах (1870 р. – початок 1920-х рр.). Київ, 2010.

*Мурхед А.* Борьба за Дарданеллы. Решающее сражение между Турцией и Антантой. Москва, 2004.

*Коленковский А.* Дарданелльская операция. Москва, 1938.

*Кудашев – Сазонов.* Ставка, 18 / 31 декабря 1914 // **Константинополь и Проливы.** Москва, 1926. Т. II. № 11.

*Покровский М. Н.* **Империалистическая война.** Сб. статей. Москва, 1931.

*Пуанкаре Р.* **На службе Франции 1914–1915: Воспоминания. Мемуары.** Москва – Минск, 2002. Т. I.

*Русаков К. А.* **Проблема Черноморских проливов во внешней политике Великобритании, 1892–1920 гг.** Дис ... канд. ист. наук. Луганск, 2003.

*Сазонов – директор дипломатической канцелярии.* 7 марта 1915 // **Российский военно-исторический архив (РГВИА).** Ф. 2003. Оп. 1. Д. 1867.

*Сазонов – Извольский.* Петроград, 6 декабря 1914 // **Покровский М. Н. Империалистическая война.** Сб. статей. Москва, 1931.

*Серафимов – Гульткевич.* Константинополь, 30 / 17 января 1915 // **Международные отношения в эпоху империализма. Документы из архивов царского и временного правительств.** Москва, 1933–1940. (Далі – МОЭИ). Серия 3. Т. 7. Ч. 1. № 110.

*Anderson M. S.* **The eastern question. 1774–1923.** London, 1965.

*Bobroff R. P.* **Roads to the Glory.

Foreign Office, November 18, 1911 // **British Documents on the Origins of the War, 1898–1914**. (Далі – B.D.). London, 1926–1938. Vol. IX. Part. I. № 309.

*Hamilton – Kitchener*. 23 mars, 1915 // **Churchill W. La crise mondiale**. Paris, 1928. Tome II: 1915.

*Iswolski – Sasonow*. Paris, den 20 Januar / 2 Februar 1915 // **Der Diplomatische Schriftwechsel Iswolskis aus den Jaren 1914–1917. Iswolski im Weltkriege**. Berlin, 1926. (Далі – Iswolski. 1914–1917). № 252.

*Macfie A. L.* **The straits question 1908–36**. Saloniki, 1993.

*Marschall – Auswärtige Amt*. Konstantinopel, den 6 Dezember 1911 // **G.P. B.** 30 (1). № 10983. S. 218.

*Phillipson C., Buxton N.* **The question of Bosphorus and Dardanelles**. London, 1917.

*Premier Lord d'Amirauté – Grand Duc Nicolas*. London, 19 janvier 1915 // **Churchill W. La crise mondiale**. Paris, 1928. Tome II: 1915.

*Robeck – Churchill*. 25 mars, 1915 // **Churchill W. La crise mondiale**. Paris, 1928. Tome II: 1915.

*Sasonow – Iswolski*. St. Petersburg, den 15 (28) Februar 1915 // **Iswolski. 1914–1917**. № 260.

*Sasonow – Iswolski*. St. Petersburg, den 8 / 21 März 1915. Gleichlautendes Telegramm nach London // **Iswolski. 1914–1917**. № 273.

Séance du Comité de Guerre, 28 janvier 1915 // **Churchill W. La crise mondiale**. Paris, 1928.